Hiểu được ý nhà tướng số, Nguyễn Hoàng, nhờ chị ruột Bảo Ngọc, cũng là vợ của Trịnh Kiểm, xin can thiệp với vua Lê Anh Tông để được phép vào làm quan ở đất Thuận Hóa. Từ đó trở đi, Nguyễn Hoàng và các con cháu lấy niên hiệu Nguyễn Phước tiếp tục Nam tiến, mở mang bờ cõi cho đến mũi Cà Mau vào cuối thế kỷ thứ 18 (1777).

Trong gần 200 năm đó, có 100 năm

nội chiến với chúa Trịnh ở ngoài, các chúa Nguyễn còn phải đương đầu với hai nước Chân Lạp và Chiêm Thành cùng như nội chiến với anh em Tây Sơn. Cuối cùng, Nguyễn Phước Ánh, nhờ sự trợ giúp của các giáo sĩ Pháp và triều đình vua Louis thứ 16 của Pháp, đã thống nhất được đất nước và lên ngôi với niên hiệu Gia Long (1802) thành lập triều đình nhà Nguyễn.